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Høring af udkast til Vejledning om tilskud til miljø- og klimavenligt græs 2025 

 

Styrelsen for Grøn Arealforvaltning og Vandmiljø (SGAV) har sendt Vejledning om tilskud til miljø- 

og klimavenligt græs i høring. Landbrug & Fødevarer har følgende bemærkninger til høringen: 

 

Først og fremmest henviser Landbrug & Fødevarer til de bemærkninger, der vedrører denne 

ordning i vores høringssvar til bioordningsbekendtgørelsen for 2025. Derudover henvises til de 

høringssvar, som Landbrug & Fødevarer tidligere år har afgivet til ordningen miljø- og klimavenligt 

græs, særligt for så vidt angår de ønsker som ikke er blevet imødekommet af SGAV. 

 

Afsnit 1.1, side 5: Hvem kan søge ordningen 

Det kunne med fordel fremgå allerede her, at der skal være søgt og udbetalt grundbetaling de to 

foregående år. Eller det kan tilføjes, at kriterierne i afsnit 3.1 skal opfyldes. 

 

Formuleringen: Landbrugsstyrelsens kort – der mangler et ”r”. Derudover bør teksten 

konsekvensrettes, så det er den nye styrelses navn, som fremgår. 

 

Afsnit 1.4, side 6: Siden sidst 

Sætningen ”Der er dog visse ændringer, som er opdateret i vejledningen” er meget upræcis, så 

læseren bliver usikker på, om der er ændret på støttebetingelserne.  

 

Landbrug & Fødevarer går ud fra, at der ikke er flere ændringer, end at de kan listes op på dot-

form. Vi foreslår derfor, at dette gøres i afsnit 1.4. 

 

Beskrivelsen af fristen 15. november skal uddybes, så betydningen fremgår tydeligt. Dvs. at det er 

en skærpelse for landmanden, da satelitkontrollen ikke længere giver mulighed for at undgå 

sanktion. (Se i den forbindelse også Landbrug & Fødevarers bemærkninger til afsnit 3.4.2 vedr. 

tilbagetrækningsfristen) 

 

Afsnit 2, side 7: Hvornår kan du søge ordningen? 

Tilføj gerne tilbagetrækningsfristen i tabellen, da det er nyt. Lige nu står det kun i teksten over 

tabellen. 

 

Afsnit 3.1.3, side 9: Din mark skal have været godkendt til grundbetaling de seneste to år 

Der henvises til Landbrug & Fødevarers høringssvar til bioordningsbekendtgørelsen. Her påpeges 

en problemstilling vedr. kravet om aktiv landbruger. Det er vigtigt, at et konkret areal ikke bliver 

udelukket fra at få tilskud under denne ordning, blot fordi arealet ikke har modtaget grundbetaling ét 

af de to foregående år, fordi tilskudsansøgeren ikke har været aktiv landbruger. Det bør være 

således, at der kan udbetales tilskud under ordningen så længe, der de to foregående år har været 
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søgt om grundbetaling til arealet, og at arealet har opfyldt tilskudsbetingelserne til grundbetaling, 

men der er ikke blevet udbetalt grundbetaling. 

 

Afsnit 3.1.3, side 9 (og afsnit 3.2, side 13): Eksemplet ”du udvider din mark” 

I eksemplet ”du udvider din mark” ønskes en tilføjelse af, hvordan ansøgeren skal forholde sig ved 

indtegning af marken. Som SEGES forstår det, vil der automatisk ske et fratræk af det areal, der er 

”nyt”, og som derfor ikke er med på kortlaget, der berettiger til tilskud. 

 

Der er også en beskrivelse i afsnit 3.2 – denne beskrivelse bør ligeledes uddybes i forhold til 

ovenstående. 

 

Afsnit 3.1.5, side 11: Vedr. jordbearbejdning 

Det fremgår øverst side 11, at jordbearbejdning omfatter gravearbejde ”i forbindelse med 

rørlægning”. Det fremgår ikke specifikt, om det er tilladt at foretage dræning. Det bør fremgå af 

teksten. 

 

Afsnit 3.1.7, side 12 (og afsnit 3.2, side 13): Behov for oversigtstabel 

Det vil være fint at kombinere disse to afsnit i en tabel. Teksten under afsnit 3.2, hvor der henvises 

til afsnit 3.1.7 er ufuldstændig, og en tabel vil hjælpe på forståelsen. 

 

Arealtype Ikke støtteberettiget 

pga pløjeforbud 

Fratrækkes automatisk 

§3-arealer ja ja 

Fredede områder Ja Nej – opdel mark 

…   

…   

 

Desuden bør det fremgå af vejledningsteksten, om de arealer, der ikke automatisk trækkes fra, vil 

blive fanget i andre valideringer i Tast-selv. 

 

Afsnit 2.3, side 13: Disse arealer fratrækkes automatisk 

Under de dots der beskriver hvilke arealer der fratrækkes automatisk, står der: ”Desuden 

fratrækkes småbiotoper under bio-ordningen biodiversitet og bæredygtighed automatisk”. For at 

skabe overskuelighed bør dette i stedet være en selvstændig dot under de andre, eller alternativt, 

kan der blot tilføjes følgende til den eksisterende dot med småbiotoper: Småbiotoper (GLM 10 og 

småbiotoper anmeldt under ordningen biodiversitet & bæredygtighed). 

 

Afsnit 3.4.2, side 16: Hvornår kan du trække din ansøgning tilbage 

Landbrug & Fødevarer henviser til vores tidligere kommentarer til tilbagetrækningsfristen i diverse 

høringssvar. Vi er meget utilfredse med, at det i forbindelse med satellitkontrol ikke længere er 

muligt at trække en ansøgning tilbage efter 15. november.   

 

Henset til den meget uhensigtsmæssige foreslåede ændring i betydningen af 

tilbagetrækningsfristen opfordrer Landbrug & Fødevarer til, at satellitkontrollen så vidt muligt 

afsluttes i rimelig tid inden den 15. november, så landmanden har tid til at trække sin ansøgning 

tilbage, hvis det er nødvendigt. Denne kommentar er også relevant i forhold til afsnit 5.1 om 

satellitbaseret kontrol.  
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Konkret i forhold til dette afsnit, virker det misvisende, at det ikke nævnes, hvad der overordnet 

gælder i forbindelse med satellitkontrol. Dette er særligt relevant for denne ordning, som 

hovedsageligt kontrolleres ved satellitkontrol.  

 

Ligeledes bør det præciseres, at den formulering som findes i teksten, er gældende for så vidt 

angår ”fysisk kontrol” og ikke blot ”kontrol”. 

 

Afsnit 4.2, side 18: Sammenhæng med konditionalitet 

I dette afsnit beskrives kun sammenhængen til konditionalitet på miljøområdet. Det er vigtigt, at der 

gøres opmærksom på alle konditionalitetskrav. Manglende overholdelse af alle de gældende 

konditionalitetskrav kan give støttetræk under denne ordning. Dvs. også kravene på dyreområdet, 

og fra 2025 også social konditionalitet. Ligeledes skal der laves henvisninger til alle 

konditionalitetsvejledninger. 

 

Afsnit 5: Kontrol og administrative sanktioner 

Overordnet bærer afsnittet præg af, at det er et generelt afsnit gældende på tværs af ordninger, 

som er sat ind i vejledningen. Derfor står der flere steder noget, som ikke er direkte relevant for 

ordningen miljø- og klimavenligt græs. Det foreslås, at de enkelte delafsnit tilpasses specifikt til 

denne ordning. 

 

Afsnit 5.1, side 19: Satellitbaseret kontrol 

Under satellitbaseret kontrol, skal det tilføjes, at der kontrolleres via satellit hele kalenderåret, og 

dermed også efter fristen 15. november. 

 

Afsnit 5.2.1, side 20: Tilføjelse af marker efter ansøgningsfristen 

Det ønskes, at nedenstående uddybende tekst tilføjes i afsnittet: 

 

Det vil sige, at hvis der er anmeldt mindst én mark med tilskud til miljø- og klimavenligt græs på 

ansøgningsfristen, kan der, uden sanktion, tilføjes andre marker med tilskud til miljø- og 

klimavenligt græs frem til ændringsfristen. 

 

Afsnit 5.2.8, side 21: Modregning 

For at skabe en bedre forståelse for, hvad formuleringen i afsnittet betyder, ønskes det tilføjet, at 

der også kan ske modregning i grundbetalingen. 
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